- 1 -

令和７年度第１回札幌方面西警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年６月９日（月）午後１時30分から午後２時35分まで

２ 開催場所

札幌方面西警察署３階 大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ９人（定員10人）

会 長 北 村 勝 満

委 員 芳 賀 信 治

委 員 今 井 建

委 員 信 田 光 洋

委 員 工 藤 和香子

委 員 岩 谷 純 子

委 員 新 保 福 子

委 員 割 野 雄 太

委 員 村 上 由 美

⑵ 西警察署員 ６人

署 長 五十嵐 智

副 署 長 田 中 康 人

刑事・生活安全官 熊 谷 和 将

地 域 官 土 橋 将 人

交 通 官 川 上 拓

警 務 課 長 名 雪 淳 也

４ 委嘱状の交付

５ 会長・副会長の選出

６ 会長挨拶

７ 署長挨拶

８ 委員と警察署幹部の自己紹介

９ 懲戒処分等報告について

- 2 -

10 諮問事項の説明

⑴ 刑事・生活安全警察

ア 特殊詐欺の発生状況

イ ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺の発生状況

⑵ 地域・警備警察

ア 管内のヒグマ情勢

イ 各種広報啓発

ウ 雑踏警備

⑶ 交通警察

ア 交通事故発生状況（過去５年）

イ 自転車ヘルメットの着用

ウ 飲酒運転の根絶

11 質疑応答

【委 員】

自宅のパソコンに「マイクロソフトウィンドウズファイアウォールの警告」と

突然表示されてパソコンが使用できなくなりました。パニックとなり指定された

「リモートサポート電話番号」にかけそうになり反省しました。このような詐欺

について教えてください。

【警 察】

警告文のサポート電話番号に電話してしまうと、犯人から「遠隔でサポートを

行います。」という名目で、パソコンを遠隔操作することができるソフトをイン

ストールするように指示をされます。

そのソフトをインストールしてしまうと、実際に犯人側でパソコンを遠隔操作

することが可能となり、パソコンを診断するふりをして「パソコンがウイルスに

感染している。」等とうその結果を伝え、復旧のための電子マネーを購入してシ

リアル番号を伝えるように求めてきます。

このような警告文は詐欺ですから、絶対に画面に書いてある電話番号には連絡

をしないようにお願いいたします。

【委 員】

認知症の方は年間どのくらい方が保護されるのでしょうか。見つからない方も

いると聞いていますが、保護の現状について教えてください。

【警 察】

精神錯乱者や泥酔者、病人、迷子のほか、自宅に帰ることが出来なくなった高

齢者についても、そのまま放置しては本人や第三者の生命身体に関わる可能性が

あるものとして保護をしております。

昨年の当署における保護の件数ですが、約270件となっておりまして、65歳以

上で自宅に帰ることができなくなった高齢者の方の保護は、約半数です。

多くはパトロール中の警察官や通行人が発見して保護をしたものですが、中に

はご家族から行方不明として届け出があってから捜索して見つけたという方もい

- 3 -

らっしゃいます。

警察ではそのような届出を受けた場合は、ご年齢から早く発見しなければ生命

に関わる場合がありますので、警察本部や各関係機関にも情報共有した上で迅速

に捜索活動を行い、早期発見に努めています。

12 次回の開催予定

令和７年９月頃を予定